АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛИЗОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» апреля 2022 года                                                                  № 119

Об утверждении порядка составления проекта бюджета Пионерского сельского поселения
на очередной финансовый год и плановый
период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем 2 пунктом 1 статьи 8 Решения Собрания депутатов Пионерского сельского поселения от 06.11.2008 № 254 «О бюджетном процессе в Пионерском сельском поселении», в целях своевременного и качественного составления проекта бюджета Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, администрация Пионерского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.
2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела финансов и имущественных отношений Пионерского сельского поселения.

Глава Пионерского
сельского поселения                                                                              М.В. Юрьев

Приложение
к постановлению администрации
 Пионерского сельского поселения
от 26.04.2022г № 119

Порядок
составления проекта бюджета Пионерского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период
[bookmark: _GoBack]1. Общие положения
1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета Пионерского сельского поселения (далее –  бюджет поселения) на очередной финансовый год и плановый период (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем 2 пунктом 1 статьи 8 Решения Собрания депутатов Пионерского сельского поселения от 06.11.2008 № 254 «О бюджетном процессе в Пионерском сельском поселении» и регламентирует основы составления проекта бюджета поселения  на очередной финансовый год и на плановый период, а также сроки и основные  этапы его составления.
2. В настоящем Порядке все термины и понятия применяются в значениях, определенных в Бюджетном кодексе Российской Федерации.
Под субъектами бюджетного планирования понимаются главные распорядители бюджетных средств Пионерского сельского поселения, главные администраторы доходов бюджета Пионерского сельского поселения, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Пионерского сельского поселения.
3. Составление проекта бюджета поселения основывается на положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики Пионерского сельского поселения, прогнозе социально-экономического развития Пионерского сельского поселения, муниципальных программах Пионерского сельского поселения.
4. Разработка прогноза социально-экономического развития Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется отделом финансов и имущественных отношений Пионерского сельского поселения в соответствии с порядком разработки прогноза социально-экономического развития Пионерского сельского поселения.
 	5. Непосредственное составление проекта бюджета поселения осуществляет отдел финансов и имущественных отношений Пионерского сельского поселения  (далее –отдел финансов). Отдел финансов составляет проект решения о бюджете поселения и представляет его с необходимыми документами и материалами в администрацию Пионерского сельского поселения.
6. Составление проекта бюджета поселения состоит из следующих этапов:
6.1 прогнозирование основных параметров социально-экономического развития Пионерского сельского поселения на очередной год и плановый период;
6.2 прогнозирования доходов бюджета поселения;
6.3 прогнозирования расходов бюджета поселения;
6.4 определение источников финансирования дефицита бюджета поселения.
6.5 формирование проекта решения Собрания депутатов Пионерского сельского поселения «Об утверждении нормативно правового акта «О бюджете Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период».
7. Документы и материалы по вопросам бюджетного планирования рассматриваются и согласовываются рабочей комиссией по рассмотрению проекта бюджета поселения.
8. Разработка проекта бюджета поселения осуществляется в соответствии с планом мероприятий по составлению проекта бюджета Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

2. Сроки и основные этапы составления проекта бюджета Пионерского сельского поселения
1. Не позднее 1 мая текущего финансового года:
1.1 Подготовка и утверждение плана мероприятий по составлению проекта бюджета Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
2. Не позднее 1 июня текущего финансового года:
2.1 направление отделом финансов запросов по предоставлению информации для формирования предварительных итогов и прогноза социально-экономического развития Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3. Не позднее 1 сентября текущего финансового года:
3.1 расчет годовых объемов потребления коммунальных услуг главными распорядителями бюджетных средств и муниципальными учреждениями Пионерского сельского поселения в очередном финансовом году и плановом периоде в натуральном и стоимостном выражении;
3.2 подготовка и предоставление в отдел финансов субъектами бюджетного планирования и муниципальными учреждениями расчетов и обоснований, расчетов исходных данных для распределения бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, проектов планов ФХД с пояснительными записками.
3.3 подготовка и предоставление в отдел финансов субъектами бюджетного планирования прогноза объемов поступлений в бюджет поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
4. Не позднее 1 октября текущего финансового года:
4.1 расчет налоговых поступлений по основным налогам и сборам в бюджет Пионерского сельского поселения, основанный на показателях прогноза социально-экономического развития Пионерского сельского поселения, уточненного прогноза управления федеральной налоговой службы по Камчатскому краю поступлений на текущий год и плановый период;
4.2 подготовка и предоставление администрацией Пионерского сельского поселения в отдел финансов перечня муниципальных программ Пионерского сельского поселения;
4.3 разработка проекта основных направлений налоговой и бюджетной политики Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
5. Не позднее 1 ноября текущего финансового года:
5.1 подготовка предварительных итогов социально-экономического развития Пионерского сельского поселения за 9 месяцев текущего года;
5.2 расчет оценки ожидаемого исполнения бюджета поселения за текущий год;
5.3 разработка, рассмотрение и согласование основных показателей прогноза социально-экономического развития Пионерского сельского поселения;
5.4 рассмотрение и согласование распределения общего (предельного) объема бюджетных ассигнований бюджета Пионерского сельского поселения на исполнение принимаемых расходных обязательств;
5.5 рассмотрение и согласование основных характеристик бюджета Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
5.6   рассмотрение и согласование проекта программы муниципальных внутренних и внешних заимствований Пионерского сельского поселения и проекта программы муниципальных гарантий;
6. Не позднее 10 ноября текущего финансового года:
6.1 формирование, рассмотрение и согласование проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период;
6.2 представление отделом финансов Главе Пионерского сельского поселения проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый и плановый период, а также документов и материалов, подлежащих представлению в Собрание депутатов Пионерского сельского поселения одновременно с проектом.
7. Не позднее 15 ноября текущего финансового года:
7.1 направление проекта решения о бюджете Пионерского сельского поселения на очередной финансовый год плановый период документов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения в Собрание депутатов Пионерского сельского поселения